

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**  
**ЗАКОН**  
**КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений в отдельные законы  
Калининградской области**

(Принят Калининградской областной Думой седьмого созыва  
23 декабря 2021 года)

**Статья 1.** Внести в статью 3.1 Закона Калининградской области от 12 июля 2004 года № 415 «О защите прав и интересов ребенка в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 07 марта 2006 года № 732, от 18 января 2008 года № 220, от 10 ноября 2009 года № 390, от 21 июня 2011 года № 10, от 01 июля 2013 года № 242, от 06 декабря 2013 года № 273, от 25 апреля 2014 года № 314, от 11 июня 2015 года № 424, от 23 декабря 2015 года № 504, Уставного закона Калининградской области от 05 июля 2017 года № 94, Законов Калининградской области от 27 марта 2019 года № 272, от 07 октября 2019 года № 318, от 09 декабря 2019 года № 359, от 09 июня 2020 года № 421) следующие изменения:

1. В абзаце 10 слово «учреждений» заменить словом «организаций».
2. Абзац 15 изложить в следующей редакции:  
«- создание и сохранение организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей;».

**Статья 2.** Внести в Закон Калининградской области от 28 декабря 2005 года № 720 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области отдельными государственными полномочиями по государственной регистрации актов гражданского состояния» (в редакции Законов Калининградской области от 02 ноября 2007 года № 187, от 30 июня 2009 года № 368, от 09 декабря 2014 года № 378, от 25 ноября 2015 года № 478, от 19 декабря 2016 года № 26, от 19 декабря 2017 года № 131, от 02 июля 2018 года № 196, от 22 декабря 2020 года № 499) следующие изменения:

1. В статье 1 слова «Багратионовский городской округ» заменить словами «Багратионовский муниципальный округ», слова «Гвардейский городской округ» заменить словами «Гвардейский муниципальный округ», слова «Гурьевский городской округ» заменить словами «Гурьевский муниципальный округ», слова «Зеленоградский городской округ» заменить словами «Зеленоградский муниципальный округ», слова «Краснознаменский городской округ» заменить словами «Краснознаменский муниципальный округ», слова «Неманский городской

округ» заменить словами «Неманский муниципальный округ», слова «Нестеровский городской округ» заменить словами «Нестеровский муниципальный округ», слова «Озерский городской округ» заменить словами «Озерский муниципальный округ», слова «Полесский городской округ» заменить словами «Полесский муниципальный округ», слова «Правдинский городской округ» заменить словами «Правдинский муниципальный округ», слова «Славский городской округ» заменить словами «Славский муниципальный округ», слова «Черняховский городской округ» заменить словами «Черняховский муниципальный округ».

2. В статье 2 слова «на неопределенный» заменить словами «на неограниченный».

3. В подпункте 2 пункта 1 статьи 3 после слов «заключения брака» дополнить словами «, в том числе в торжественной обстановке в порядке, установленном отраслевым органом исполнительной власти Калининградской области в сфере полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния».

**Статья 3.** В подпункте 16-2 пункта 2 статьи 4 Закона Калининградской области от 01 июля 2013 года № 241 «Об образовании в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 15 июля 2014 года № 334, от 06 ноября 2014 года № 355, от 13 марта 2015 года № 395, от 21 октября 2015 года № 459, от 21 октября 2015 года № 462, от 25 ноября 2015 года № 473, от 23 декабря 2015 года № 505, от 19 декабря 2016 года № 30, от 24 декабря 2018 года № 248, от 24 июня 2019 года № 293, от 07 октября 2019 года № 318, от 07 октября 2019 года № 323, от 27 декабря 2019 года № 373, от 27 августа 2020 года № 448, от 28 сентября 2020 года № 455) слова «сторон договора о целевом обучении» заменить словами «заказчика целевого обучения».

**Статья 4.** Внести в часть 4 статьи 6 Закона Калининградской области от 03 декабря 2014 года № 365 «Об организации отдыха и оздоровления детей в Калининградской области» (в редакции Уставного закона Калининградской области от 05 июля 2017 года № 94, Законов Калининградской области от 30 марта 2018 года № 152, от 28 июня 2018 года № 182, от 07 октября 2019 года № 320, от 27 декабря 2019 года № 374, от 17 марта 2020 года № 400) следующие изменения:

1. В пункте 4 слова «государственного контроля» заменить словами «государственного контроля (надзора)»;

2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) обеспечение координации деятельности органов исполнительной власти Калининградской области, осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере образования, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, федеральный государственный контроль (надзор) в области защиты прав потребителей, федеральный государственный санитарно-эпидемиологический контроль (надзор), федеральный государственный пожарный надзор, федеральный государственный контроль (надзор) качества и безопасности

медицинской деятельности, а также обеспечивающих безопасность людей на водных объектах, органов местного самоуправления в сфере организации отдыха и оздоровления детей, общественных организаций и объединений;».

**Статья 5.** Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления в силу.

Пункт 1 статьи 2 настоящего Закона вступает в силу с 01 января 2022 года.

Пункт 3 статьи 2 настоящего Закона вступает в силу с 30 декабря 2021 года.

Губернатор Калининградской области

г. Калининград

29 декабря 2021 года

№ 50



А.А.Алиханов